
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 179 del 12 settembre 2016 

 

 

 

OGGETTO: P.O.R. F.E.S.R. 2007-2013 ASSE IV – LINEA DI ATTIVITÀ 5.2.2.B 

“INIZIATIVE VOLTE ALLA VALORIZZAZIONE DELLE SPECIFICITÀ 

TERRITORIALI, ANCHE SOSTENUTE DA INTERVENTI INFRASTRUTTURALI, 

LEGATE ALLE IDENTITÀ CULTURALI E PRODUTTIVE LOCALI IN UNA LOGICA 

DI SVILUPPO DUREVOLE”. BANDO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE DI 

INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE A FINI TURISTICI DELL’ATTRATTIVITÀ DEI 

SISTEMI PRODUTTIVI IDENTITARI E TRADIZIONALI DEI CENTRI MINORI 

  CUP: H82C1100003000; 

  CIG: X9D00AB58C; 

  Liquidazione; 

  Servizi Generali s.r.l., con studio a Macomer (Nu); 

 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Programma Operativo Regionale della Sardegna – FESR 2007-2013, Obiettivo “Competitività 

Regionale e Occupazione”, approvato con Decisione C (2007) n° 5728 del 20 novembre 2007 ed in 

particolare l’Asse V, Obiettivo operativo 5.2.2 “Recupero e sostegno al know how locale e promozione dei 

sistemi produttivi dei centri minori” – Linea d’attività 5.2.2.b “Iniziative volte alla valorizzazione delle 

specificità territoriali, anche sostenute da interventi infrastrutturali, legate alle identità culturali e produttive 

locali in una logica di sviluppo durevole”; 

VISTO il bando pubblico “Promozione di interventi di valorizzazione a fini turistici dell’attrattività dei sistemi 

produttivi identitari e tradizionali dei centri minori” e relativi allegati, approvato con determinazione del 

Direttore del Servizio programmazione, Monitoraggio e Valutazione dell’Assessorato Regionale del Turismo, 

Artigianato e Commercio, n° 883 dell’11 luglio 2011 (prot. n° 9785/VI.3.2); 

ACCERTATO che è intenzione dell’Amministrazione partecipare al suddetto bando pubblico attraverso la 

costituzione di una Rete Territoriale di Cooperazione con i Comuni di Bolotana, Borore, Bortigali, Dualchi, Lei, 

Macomer, Noragugume, Ottana, Silanus, Sindia, l’Unione di Comuni Marghine e che il Comune di Birori è stato 

individuato quale Ente Capofila; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 64 del 16 agosto 2011, con la quale 

l’Amministrazione ha stabilito di partecipare al suddetto bando pubblico; 

VISTO che con la suddetta deliberazione si è inoltre provveduto a: 

 nominare il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori quale Responsabile del Procedimento; 

 impartire al sottoscritto specifiche direttive per il conferimento ad un professionista esterno all’Ente 

dell’incarico di assistenza e consulenza ai Comuni aderenti alla Rete Territoriale di Cooperazione per 

la predisposizione del Programma Integrato di Rete Territoriale previsto dal bando pubblico; 

ACCERTATO che: 

 al fine di predisporre il Programma Integrato di rete territoriale per la promozione di interventi di 

valorizzazione a fini turistici dell’attrattività dei sistemi produttivi identitari e tradizionali dei centri 

minori cosi come definito attraverso l’Avviso dell’Assessorato Regionale del Turismo, Artigianato e 

Commercio, occorre avviare una complessa procedura di partecipazione, prevedendo 

specificatamente anche il coinvolgimento di altri soggetti, pubblici e/o privati; 

 il coinvolgimento di soggetti pubblici e/o privati e la conseguente partecipazione attiva alla definizione 

del Programma Integrato di rete territoriale per la promozione di interventi di valorizzazione a fini 

turistici dell’attrattività dei sistemi produttivi identitari e tradizionali dei centri minori“ comporta 

l’attivazione di un percorso di informazione e supporto degli stessi soggetti pubblici e privati, con 

specifico riferimento alle azioni previste dall’Avviso Pubblico; 

 la Rete Territoriale di Cooperazione dei Comuni, intende partecipare al Bando Regionale, al fine di 

portare ad attuazione una serie di azioni materiali ed immateriali, funzionali allo sviluppo socio-

economico e produttivo del territorio, in particolar modo legate ai settori produttivi tradizionali ed 

identitari; 

 per i suddetti motivi è necessario conferire un incarico di assistenza e consulenza ad un 

professionista esterno in possesso di idonea professionalità e qualificazione; 

 il conferimento del suddetto incarico esterno viene espletato dal Comune di Birori in qualità di 

Comune Capofila della costituenda Rete Territoriale di Cooperazione dei Comuni di Bolotana, Borore, 

Bortigali, Dualchi, Lei, Macomer, Noragugume, Ottana, Silanus, Sindia, l’Unione di Comuni Marghine; 

VISTO l’articolo 91, commi 1 e 2, del Codice dei Contratti, che testualmente recita: 

“Art. 91 - Procedure di affidamento. 

(art. 17, L. n. 109/1994) 

1. (Comma così modificato dall’art. 2, c. 1, lettera t.1), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113 e dall’art. 2, c. 1.s.1) del D.Lgs. 11 

settembre 2008, n. 152) Per l'affidamento di incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 

direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 120, 

comma 2-bis, di importo pari o superiore a 100.000 euro si applicano le disposizioni di cui alla parte II, titolo I e titolo II del codice, 

ovvero, per i soggetti operanti nei settori di cui alla parte III, le disposizioni ivi previste. 

2. (Comma modificato dall’art. 2, c. 1, lettera t.2), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113, dall’art. 1, c. 1.z) del D.Lgs. 11 settembre 

2008, n. 152 e dall’art. 2, c. 1.s.2) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo nel 

rispetto di quanto disposto all'articolo 120, comma 2-bis, di importo inferiore alla soglia di cui al comma 1 possono essere affidati dalle 

stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h) dell'articolo 

90, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista 

dall'articolo 57, comma 6; l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei.”; 

VISTO l’articolo 57, comma 6, del detto Codice dei Contratti che testualmente recita: 

 “Art. 57 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara. 



6. Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona almeno tre operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli 

operatori economici selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione, con lettera 

contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglie l’operatore economico che ha  offerto le 

condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa verifica del 

possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o 

negoziata previo bando.” 

VISTO l’articolo 125, comma 11, del detto Codice dei Contratti che testualmente recita: 

“Art. 125 - Lavori, servizi e forniture in economia. 

11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante 

cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 

elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

ACCERTATO che è necessario il ricorso al conferimento dell’incarico di che trattasi ad un professionista 

esterno, come previsto dall’articolo 90, comma 6 del Codice dei Contratti, data la specialità dei compiti da 

svolgere e la notevole mole di lavoro che il personale dell’Ente non sarebbe in grado di garantire; 

VISTO che, essendo l’importo stimato per l’incarico inferiore a 40’000 euro, può trovare applicazione il 

combinato disposto degli articoli 91, comma 2, e 125, comma 11, secondo periodo, del Codice dei 

Contratti prima riportato; 

VISTA la precedente determinazione n°140 del 12 settembre 2011 con quale è stato individuato lo studio 

Servizi Generali s.r.l., con sede a Macomer, ed è stato assunto il relativo impegno di spesa, e che, con 

successiva determinazione n°103 del 26 giugno 2013, si è provveduto ad integrare il suddetto impegno di 

spesa; 

VISTO che, il Professionista incaricato ha provveduto ad emettere la fattura n° 8 del 28 giugno 2013, 

dell’importo complessivo di € 37.752,00, I.V.A. ed ogni altro onere compreso; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 252 del 13 novembre 2013, con la quale è stata disposta la 

liquidazione in acconto della suddetta fattura sulla base dell’avvenuto pagamento da parte dei Comuni 

costituenti l’aggregazione; 

ACCERTATO che alla data odierna risultano accreditate le somme da parte del Comune di Bolotana e che 

risulta non ancora pervenuto il pagamento da parte del Comune di Sindia; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del saldo della fattura; 

RILEVATO che fra l’impegno di spesa assunto co la precedente determinazione n° 140 del 12 settembre 

2011, successivamente integrata con determinazione n° 103 del 26 giugno 2013, e la fattura n° 8 del 28 

giugno 2013 vi è una differenza di complessivi € 312,00 dovuta alla variazione dell’aliquota I.V.A. dal 20% al 

21%; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

RITENUTO conveniente per l’Amministrazione Comunale, nella facoltà concessa dal combinato disposto degli 

articoli 91, comma 2, e 125, comma 11, del Codice dei Contratti, procedere all’affidamento diretto della 

prestazione di che trattasi ad un professionista di fiducia; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di integrare l’impegno di spesa assunto con determinazioni n° 140 del 12 settembre 2011 e n° 103 del 



26 giugno 2013, per l’importo complessivo di € 312,00; 

 di liquidare a favore dello studio Servizi Generali s.r.l., con sede a Macomer (Nu), la somma complessiva di 

€ 8’632,00, al lordo del C.N.P.A.I.A. e dell’I.V.A., quale saldo della fattura n° 8 del 28 giugno 2013; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

( 1 ) 8’320,00 € 
Sul codice 

di Bilancio 
U.2.02.03.05.001  (ex cap. 3027) – Tit. 2 – Miss. 7 – Progr. 1 Residui  2012 

( 2 ) 312,00 € 
Sul codice 

di Bilancio 
U.1.03.02.15.999  (ex cap. 1087) – Tit. 1 – Miss. 1 – Progr. 6 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 12 settembre 2016 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE 

 

( 1 ) 8’320,00 € 
Sul codice 

di Bilancio 
U.2.02.03.05.001  (ex cap. 3027) – Tit. 2 – Miss. 7 – Progr. 1 Residui  2012 

( 2 ) 312,00 € 
Sul codice 

di Bilancio 
U.1.03.02.15.999  (ex cap. 1087) – Tit. 1 – Miss. 1 – Progr. 6 Competenza 

del Bilancio per l’esercizio finanziario corrente. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

( 1 ) n° IA765/1 del 2012  

( 2 ) n° 00178 del 2016  

 

MANDATI DI LIQUIDAZIONE 

 

( 1 ) n° 1122 del 08/11/2016       

( 2 ) n° 1123 del 08/11/2016       

( 3 ) n° ________ del _________________       

( 4 ) n° ________ del _________________       

( 5 ) n° ________ del _________________       

         

Birori, lì    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Silvia Cadeddu 

 

 


